
ふるさとくまもと応援寄付金「夢教育応援分」について 

熊本県立済々黌高等学校 

日頃から本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げま

す。熊本県では、ふるさと納税制度を活用した 「ふるさとくまもと応援寄付

金（夢教育応援分）」 を設けており、県内の学校教育を応援していただくこ

とができます。 寄付者の皆さまは、応援したい学校として 《済々黌高等学

校》を指定することが可能 です。 

いただいた寄付金は、次のような教育環境の充実に活用されます。 

• ICT 機器や教育機材の整備 

• 図書の充実 

• 学習環境の改善 など 

寄付のお申し込みは、熊本県が運営する専用サイトから行うことができます。 

制度の詳細や手続き方法については、熊本県公式ページをご確認ください。 

 

 

 

 



ふるさとくまもと応援寄附金（ふるさと納税）「夢教育応援分」のご案内 

＊熊本県教育委員会ホームページ 

https://www.pref.kumamoto.jp/site/kyouiku/117903.html 

 

 

 

今後とも本校の教育活動に、温かいご支援とご理解を賜りますようお願い申し

上げます。 

Q1. 寄付はどのように申し込めますか。 

A. 熊本県が運営する専用サイトからお申し込みいただけます。 学校では寄付

の受付や手続きは行っておりません。 

Q2. 寄付先として《済々黌高等学校》を指定できますか。 

A. 可能です。寄付申込画面で応援したい学校を選択する項目がありますの

で、そちらで《済々黌高等学校》をご指定ください。 

Q3. 寄付金はどのように使われますか。 

【問い合わせ先】 

熊本県教育委員会教育政策課 

℡０９６（３３３）２６９９ 



A. ICT 機器の整備、図書の充実、部活動支援、学習環境の改善など、教育活動

の充実に活用されます。 使途は熊本県の制度に基づき、適切に管理されま

す。 

Q4. 寄付金の使い道を指定することはできますか。 

A. 個別の使途指定はできませんが、学校全体の教育環境整備に広く活用され

ます。 

Q5. 寄付をすると税控除は受けられますか。 

A. ふるさと納税制度に基づき、一定の税控除を受けられます。 控除額や手続

きについては、熊本県の案内をご確認ください。 

Q6. 卒業生や地域の者でも寄付できますか。 

A. どなたでも寄付していただけます。熊本県外にお住まいの方も対象です。 

Q7. 寄付したことを学校に知らせる必要はありますか。 

A. 特に必要ありません。寄付情報は熊本県が管理し、学校側に個人情報が伝

わることはありません。 



Q8. 寄付をしたことを学校が公表することはありますか。 

A. 個人名を公表することはありません。 寄付金の活用状況については、年度

ごとに熊本県が公表する場合があります。 

Q9. 学校に直接寄付金を持参してもよいですか。 

A. 学校では寄付金の受け取りは行っておりません。必ず熊本県の専用サイト

からお申し込みください。 

 

 


